4. Additur verò in dicto capite *Super quibusdam*, non solum illa esse justa tributa, de quibus constat esse imposita à regibus vel principibus supremis, sed etiam illa de quibus non constat à quo imposita sint, dummodò, *ex consuetudine, de cuius initio non extat memoria, sint introducta*. Cujus ratio est quia ubi nec constat, nec constare potest de injustitià, secundum jus, præsumitur justitia; in hujusmodi autem casu constare non potest tale tributum sine legitimi potestate esse impositum, imò, cum adeò prævaluerit ut per longissimum tempus à totà communitate solum sit, præsumitur justè incepisse. Item, quia præscriptio præsertim immemorialis dat jus sufficiens; illa autem consuetudo inducit præscriptionem, et ideo diximus requiri bonam fidem, quia in omni præscriptione necessaria est.

5. Occurrit autem hæc grave dubium, an idem dicendum sit de potestate imponendi novum tributum, ex immemoriali consuetudine, etiamsi is, qui illud imponit, non sit supremus in temporalibus. Est enim attentè considerandum hæc duo esse valde distincta, imponere tributum, vel exigere jam impositum, et similiter aliud esse habere consuetudinem immemorialem exigendi aliquid tributum, quod ex eadem consuetudine supponitur jam impositum; aliud verò habere consuetudinem immemorialem imponendi nova tributa, et consequenter illa postea exigendi. Hæc enim potestas sine dubio est multò major, ut bene notantur Castro dicto lib. 1, c. 10; et Medin. dicto c. 15, § *Sed fortè*, tum quia est potestas legislativa et dominativa, et extenditur ad plures actus et ad novas impositiones faciendas; alia verò est quoddam particulare jus obtinendi seu lucrandi pensionem, quæ supponitur jam imposita. Unde etiam certum mihi est, ex hæc posteriori consuetudine non bene inferri priorem. Multi enim principes inferiores, imò et private persone, habent ex consuetudine jus exigendi aliqua tributa antiqua, vel à rege imposita, vel de quorum initio aut auctore non constat, qui non habent potestatem vel consuetudinem imponendi nova tributa. Ideòque licet ratio facta probet antiquum tributum, de cuius initio non est memoria, reputari justum et legitima potestate introductum, et ideo exigi justè posse à quocumque habente titulum vel consuetudinem legitimam obtinendi talem pensionem, adhuc superest quæstio, an nova impositio tributi fieri justè possit à non supremo principe allegante consuetudinem immemorialem imponendi tributa.

6. In quà dubitatione Medin. dicto cap. de Restit. c. 15, § *Ut igitur*, affirmat tale tributum justum esse. Fundatur præcipuè in dicto cap. *Super quibusdam*, quod longè aliter intelligit quàm à nobis declaratum sit. Ex illo enim capite colligit auctoritatem imponendi tributa esse in imperatore, rege, papà, concilio, et in antiqua consuetudine. Et ita sentit pontificem in eo textu principaliter loqui de novis tributis qui imponuntur ex vi potestatis præscriptæ per consuetudinem sine alio titulo, licet paulò inferius § *De veteribus*, fateatur etiam esse licitum exigere tributa antiqua in solâ immemo-

riali consuetudine fundata, qua tunc pro recipiendis justè præsumitur, et in § *Sed fortè*, objiciendo contra hoc dictum cap. *Super quibusdam*, respondet, non esse contrarium, sed potius approbando illa nova tributa, *imnuere, ait, etiam hæc antiqua justè recipi posse*. Potest pro hæc sententià citari Panorm. in dicto cap. *Innovamus*, n. 6, quatenus dicit potestatem hanc imponendi tributa posse præscriptione acquiri, et jura principis posse consuetudine obtineri, de cuius initio non extat memoria, juxta doctrinam Barthol. in l. *Infamem*, ff. *de publi. jud.*, et Innoc. in cap. *Ego*, § de Fide instrum. Expressiùs id docet Panormit. in dicto cap. *Super quibusdam*, n. 1 et 2. Ex quo videtur Medin. sumpsisse illius textus interpretationem. Eandem sententiam tenet D. Antonin. in p. 2, tit. 1, c. 13, § 8, in fin., ubi in speciali loquitur de quibusdam impositionibus particularibus, quas aliquæ civitates facere solent pro suis tantum membris, ut ad communes necessitates contribuunt, *quia licet hoc, inquit, ordinari non possint facere sine licentiâ principis, secus erit si ita facere consueverint ante hominum memoriam*.

7. Ratione potest hæc sententia suaderi, primò, quia eadem ratio esse videtur quoad prescriptionem de jure petendi tributum antiquum, et de potestate imponendi novum, quantum spectat ad possibilitatem acquirendi illud per consuetudinem; nam utrumque est proprium principis: ergo si unum comparatur præscriptione, cur non aliud? Nam quòd differant secundum magis et minus, parum refert, cum hæc differentia accidentalis sit, et in multis aliis reperiat, quæ contra principem præscribi possunt. Ut sunt jurisdictionis, quæ per consuetudinem acquirunt, etiam si propria regis sit, et potestas legitimam spurios, restituendi famam infamibus, creandi tabelliones, et similia, quæ Innocen. supra notat, præscribuntur contra principem, cum non videantur minora quàm potestas imponendi tributum. Unde confirmatur, quia præscriptio temporis immemorialis æquiparatur privilegio concesso à principe ex certâ scientiâ, teste Bald. sub titulo, *Quæ sint regulia in usibus feudor.*; sed per privilegium principis potest inferior imponere tributum, ut ex allegatis juriis colligitur, quæ dicunt, neminem posse imponere tributum, nisi principem, vel qui ab eo habuerit facultatem; ergo eadem potestas poterit per immemorialem prescriptionem acquiri. Probatur consequentia simul cum majori, quia per talem consuetudinem præsumitur illam fuisse ortam ex aliquo simili privilegio; et ita vel ipsa consuetudo confert potestatem, vel saltem probat sufficienter illam quatenus est ratio sufficiens ad præsumendam justam originem ejus. Unde Glossa etiam in dicto c. *Super quibusdam*, verb. *Non extat*, dixit, consuetudinem, cuius non extat memoria, jus, sive privilegium inducere.

8. Contrariam nihilominus sententiam tenet Castro lib. 1 de Lege pœnal. cap. 10, dicitque antiquam consuetudinem, de cuius initio non extat memoria, valere ad exigendum tributa, quæ ab illo tempore antiquo sunt introducta, non verò ad nova imponenda.

Probat primò quia dictum e. *Super quibusdam loquitur de antiquis tributis, non de novis per antiquam consuetudinem impositis. In quo fundamento duo consideranda et distinguenda mihi videntur. Unum est intelligentia illius textus; aliud est illatio, qua ex illo fit. In primo hæc posterior interpretatio videtur; nam in textu non dicitur, consuetudinem sufficere ad imponendum tributum, nec ad potestatem imponendi tributum, sed dicitur illa tributa esse interdicta, quæ non apparet imperatorem, vel regem, vel Lateranensis concilii largitione concessas, vel antiquâ consuetudine, cujus non extitit memoria, introducta. Loquitur ergo apertè pontifex in his ultimis verbis de tributis introductis per antiquam consuetudinem, et de illis solis. Unde non video cur dixerit Medina hoc innui in illo textu, et non potius hoc solùm expressè affirmari; et quidquid aliud inde affirmetur, esse per illationem, non quia in textu contineatur. Nec etiam video cur dixerit idem auctor cum Panormit. numerari in eo textu quatuor habentes auctoritatem ad imponenda tributa, scilicet imperatorem, regem, concilium (utique cum pontifice) et consuetudinem; nam non ibi dicitur consuetudinem dare auctoritatem ad imponendum tributum, sed dare auctoritatem tributo quod hodiè impositum invenitur, quod sine dubio longè diversum est, ut rectè dixit Castro; Medina etiam non negat hæc duo esse diversa; malè autem conatur litteram illius textus ad utrumque accommodare, et magis in eo fallitur quòd textum principaliter accommodat ad eam partem que in litterâ ejus non continetur.*

9. Alterum verò, quod ex hæc verâ interpretatione colligit Castro, non videtur mihi ex illo textu probari positivè, sed ad summum negativè, quia, licet ibi non affirmetur consuetudinem immemoriam posse dare potestatem imponendi tributa, non tamen negatur; ergo inde non potest colligi testimonium positivum contra priorem sententiam, sed solùm negativum; hoc modo nemo habet potestatem imponendi tributa, nisi qui in illo textu numerantur, sed ibi non datur hæc potestas consuetudini; ergo. Et simile videtur esse aliud argumentum, quod Castro sumit ex dicto cap. *Innocentius*, quamvis ipse dicat quòd in eo auctoritas imponendi nova tributa apertè negatur antiquæ consuetudini, quæ expressè ibi dicitur, solùm regibus et principibus esse concessam. Unde ex illâ exclusivâ, solùm, videtur colligere negari hoc consuetudini. Sed in rigore non est solida illatio, tum quia dictio exclusivâ non excludit ea que sunt paria, sicut ibi non excluditur concilium; tum etiam quia dictio exclusivâ non excludit concomitantia; hujusmodi autem dici potest consuetudo, quia illa in tantum habet vim in quantum presumitur in auctoritate principis fundata. Unde addo in illo textu non haberi verba nec modum loquendi, quem Castro intendit, sed verba ejus sunt: *Nec quisquam alieni novis pedagogiorum exactiones sine auctoritate et consensu regum aut principum statere presumat*. Qui autem imponit nova pedagoga ex vi consuetudinaria, non presumit illa imponere sine auctoritate regum vel principum, sed allegat et presumit talem consuetu-

dinem in auctoritate regum esse fundatam; ergo non potest dici apertè excludi in illo textu; ergo ad summum dici poterit ibi non probari talem consuetudinariam sufficere. Quod argumentum negativum ex utroque textu leve est, et utrumque retorqueri potest. Primum quidem argumentando à paritate rationis, et negando talem consuetudinem omnino omitti, quia in alterâ includitur, vel in potestate regum, vel in concessione concilii. Aliud verò, quia actus proprius principis, si fit ab inferiori, ex immemoriali consuetudine, censetur fieri auctoritate principis, sed illo textu approbatur tributum novum positum auctoritate principis; ergo et positum ex immemoriali consuetudine, quia hæc includit auctoritatem principis.

10. Alio ergo modo possumus illa jura in favorem hujus sententiæ inducere, etiam quatenus auctoritatem tantum negativam continent. Quia nulla potestas potest per consuetudinem seu prescriptionem acquiri, nisi virtute alicujus legis civilis aut canonice; sed nulla talis lex est que det auctoritatem prescribendi hæc potestatem imponendi tributa; ergo non potest prescriptionem acquiri, et consequenter nullus princeps, recognoscens superiorem potestatem justè tali potestate uti, prætextu consuetudinis etiam immemorialis. Major constat, quia prescriptio non est jure naturali introducta, imò quodammodo videtur ab illâ discordare vel saltem omnino illi addi; nec etiam constat esse de jure gentium, quia omnes gentes illa utuntur, neque eodem modo; oportet ergo ut fundetur in jure humano, civili vel canonico, quia sine auctoritate juris non esset prescriptio, sed iniqua usurpatio rei alienæ. Probat ergo minor, quia nulla invenitur civilis lex que talem prescriptionem approbet, neque etiam canonica, quia maxime illa duo capita supra tractata; ostensum autem est, in illis nihil de hæc consuetudine caveri, et alioqui generaliter damnari omnia tributa non concessa à regibus, principibus, vel pontifice, seu concilio, et in textu originali concilii Lateranensis sub Alexandro III, p. 1, c. 22, additur: *Ut nemo audeat, tales exactiones statere, aut statutas de novo tenere*. Item ibi videtur postulari ad justitiam tributorum, ut constet auctoritate supremi principis esse imposita, si sint nova, vel quòd ex consuetudine immemoriali presumatur, si sint antiqua; de presumptione autem vel prescriptione pro potestate imponendi illa nullum ibi est verbum. Nec etiam valet aliquid argumentum, quod à simili sumebatur, tum quia hæc translatio vel usurpatio alieni juris per consuetudinem odiosa est, et ideo non debet extendi, sed restringi, tum etiam quia non est æqualis ratio, cum ostensum sit, hæc potestatem esse majorem; tum denique, quia prescriptio talis potestatis multò magis potest cedere in perniciem reipublice, et ideo multò minùs potest presumi, à principibus approbari, ergo, ubi non est expressa lex, non licet per solam conjecturam vel æquiparationem illam colligere.

11. Et confirmatur hæc ratio ex alio principio jurisprætorum; nam ea que ita conveniunt supremæ

potestati, ut ad propriam illius rationem pertineant, non possunt à subtilis consuetudine præscribi, sed talis est potestas imponendi tributa; ergo. Major habetur ex communi sententiâ juristarum: Bald. in l. *Comperit*, cod. de Præscrip. triginta, etc. Panormit. cap. *Cum nobis*, et cap. *Ad audientiam*, de præscript. et aliorum, quos refert et sequitur Covar. in Regul. *Possessor*, num. 8 et 9, et in Practic. cap. 4, num. 4, et Velasc. de Jur. Emphyteut. q. 8, num. 29 et sequent. Cujus ratio à priori est, quia nullum jus humanum favet tali præscriptioni, imò illi resistit, ut in jure civili constat ex dictâ l. *Comperit*, et in jure Hispaniæ l. 1, tit. 15, lib. 4 novæ Recopilat.; et idem sumitur ex l. 5, tit. 29, p. 3. Resistit etiam jus Lusitanicæ lib. 2 Ordinat. tit. 26, in princ., et § 15. Congruentia verò est, quia præsumi non potest principem consentire in hujusmodi præscriptione, imò nec jure posse, quia esset valdè perniciosa reipublicæ, et ipsimet principi, quia ex parte privaretur regi potestatem. Minor item propositio in argumento sumpta colligi potest ex dictis cap. *Innovamus*, et *super quibusdam*, quatenus docent jus imponendi tributa esse reservatum regi, et imperatori, ac similibus principibus supremis, et eodem modo sumitur ex l. *Vegetigata*, ff. de *Publi. c. Vectig.* et l. 1, cap. Nov. vect. et ex l. 9, tit. 7, p. 5, ubi Glossa 2 notat esse hoc ex reservatis principi.

12. Sed fortè dicit aliquis, aliud esse, quòd actus sit reservatus principi, aliud verò quòd sit quasi de intrinsicâ ratione supremæ potestatis ejus, vel signum quasi proprium, et quasi potestativum supremæ excellentiæ illius. De actibus ergo hujus secundi ordinis est vera prima propositio; non verò de actibus prioris ordinis, ut probant adducta pro contrariâ opinione; imponere autem tributum, tantùm probatur esse principi reservatum priori modo. Neque aliud colligitur ex juribus citatis, et idè non procedit ratio, quia multa similia reservata principi possunt contra illum præscribi, ut supra inductione ostensum est.

Sed contra hoc ostendo esse proprium principis posteriori et stricto modo. Et primùm expendo verba pontificis in cap. *Tributum*, 23, quest. 8, ibi: *Quod constitutum est pro pace et æquitate, quâ nos tueri debent et defensare, imperatoribus persolvendum est.* Quibus verbis significatur titulum ob quem tributa debentur, fundari in eâ obligatione, quâ rex tenetur regnum suum in pace defendere; sed hæc obligatio requirit supremam potestatem, et in illâ fundatur; ergo tributum intrinsicè respicit illam potestatem, et inter alia habet ut sit velut signum evehendum in signum supremi domini. Hoc etiam confirmat quod D. August. ait lib. 22 contra Faust. c. 74: *Ad hoc tributa præstantur, ut propter bella necessariò militi stipendia præbeantur.* Nam licet non sit hæc adæquata causa imponendi tributa, est una ex præcipuis, et ostendit quòd sicut potestas indicendi bellum est propria supremi principis, nec potest acquiri per præscriptionem ab inferiore principe habente superiorem, ita etiam potestas imponendi tributum. Præterea ex citatis legibus sumitur magnum argumentum, quia